中共南京中医药大学委员会

南中医大委群组（2013）3号
   关于印发《南京中医药大学党的群
众路线教育实践活动督导工作方案》的通知

附属医院党委，各分党委、党总支、直属党支部：
《南京中医药大学党的群众路线教育实践活动督导工作方案》已经校党委常委会研究通过，现印发给你们，请贯彻执行。

附件：南京中医药大学党的群众路线教育实践活动督导工作方案
中共南京中医药大学委员会

2013年8月25日

抄报：省委教育实践活动领导小组办公室、省委教育实践活动第十五督导组
附件：

南京中医药大学党的群众路线教育实践活动

督导工作方案

为确保学校群众路线教育实践活动各项目标、要求落到实处、取得实效，根据中央、省委有关文件精神和《南京中医药大学深入开展党的群众路线教育实践活动实施方案》的要求，结合学校实际，制定本方案。

一、主要职责

负责协调校领导指导各基层党组织开展教育实践活动，组织实施领导班子、领导干部民主评议，督促制定教育实践活动实施方案、专题民主生活会方案；参加教育实践活动动员大会、总结大会，列席专题民主生活会；了解基层党组织教育实践活动开展情况，收集汇总征求到的意见，并督促制定整改方案、建立长效机制，落实学校各项工作要求。

二、工作机制

在学校党的群众路线教育实践活动领导小组的领导下，成立督导组，成员由纪委委员和党办、校办、组织、宣传、纪检、监察、学工等部门的人员组成。督导组日常办事机构挂靠校纪委办公室、监察处，下设八个督导小组，分工负责开展督导工作（详见附件）。

三、方法步骤

(一)前期准备工作（８月份）

1. 集中学习培训。督导组全体成员参加培训会，学习有关中央、省委文件、领导讲话和政策规定，明确工作要求和方法步骤。

2. 制定督导方案。研究制定督导工作方案，明确任务分工，细化工作安排，报学校教育实践活动领导小组办公室审批。

3. 与督导单位主要负责人沟通。了解教育实践活动准备情况，明确工作联络机制，听取对督导工作的意见建议。

（二）学习教育、听取意见环节（8月下旬至9月底）
1.了解相关工作准备情况。查阅督导单位教育实践活动方案、动员大会相关材料，提出意见和建议。

2. 参加动员大会。动员大会由分党委（总支）、直属党支部负责组织，分党委（总支）、直属党支部书记作动员讲话；联系校领导传达上级文件精神、提出工作要求；动员大会结束后，在参会人员范围内开展民主评议。民主评议表由督导组回收汇总。

3. 了解学习教育和征求意见情况。了解掌握学习教育活动的组织开展以及班子成员参加学习、征求意见等情况，提出意见建议；梳理汇总征求到的意见；列席领导班子专题学习讨论活动。

4. 汇总上报有关材料。督导小组汇总督导单位学习教育、听取意见环节有关情况，形成简要文字材料，重点是主要做法、大家反映的主要问题和意见建议，报学校教育实践活动领导小组办公室。

（三）查摆问题、开展批评环节（10月上旬到10月底）

1. 督促制定专题民主生活会方案。提请校领导审阅各分党委、党总支、直属党支部专题民主生活会方案，重点对方案中谈心谈话、撰写对照检查材料、开展批评和自我批评、查摆问题和提出改进措施等环节的主要程序和具体安排，提出意见建议。

2. 通报情况和谈话提醒。民主生活会准备阶段，督导组会同班子主要负责同志梳理分析班子作风建设、单位作风建设情况以及存在的主要问题。

3. 督促撰写对照检查材料。提请校领导审阅领导班子及党政正职的对照检查材料，提出意见建议；会同班子主要负责人审阅其他班子成员对照检查材料，提出意见建议。

对照检查材料一般应包括四个部分，即：个人作风基本情况、存在的主要问题、原因分析、努力方向和改进措施等，重点放在后三个部分。

4. 列席专题民主生活会。校领导和督导组成员列席领导班子专题民主生活会，了解开展批评和自我批评的情况，由校领导对专题民主生活会进行简要评价。

5. 督促做好情况通报。民主生活会后，各基层党组织要召开会议，通报民主生活会情况，重点通报听取意见、查找问题、开展批评和自我批评等情况。校领导和督导组成员参加。

6. 上报专题报告。专题民主生活会后，督促各基层党组织形成民主生活会情况专题报告，经联系校领导审阅后，报教育实践活动领导小组办公室。

（四）整改落实、建章立制环节（11月初至12月中旬）

1. 督促制定整改方案。提请校领导审阅各级党组织整改方案，重点审阅是否涵盖了查找出来的主要问题，整改措施是否有力。整改任务书和时间表，要向群众公示；整改方案和结果，要在一定范围内公布。

2. 提出正风肃纪专项治理的意见建议。督导组对各基层党组织开展集中治理的情况进行深入了解，特别是要对中央《意见》中明确的四个方面情况进行检查，在充分听取班子主要负责人意见后，提出进一步加强领导班子建设和严格教育管理干部以及加强机关作风建设的意见建议。

3. 推动加强制度建设。督促各基层党组织及时梳理、修订、完善、执行各种制度规定，着力推动领导班子和班子成员改进工作作风、密切联系群众常态化、长效化，巩固教育实践活动成果。

（五）总结工作

教育实践活动总结大会由分党委（总支）、直属党支部负责组织，具体时间、参加人员范围由各分党委（总支）与督导组商定。联系校领导要审阅各单位的总结报告和基层党组织书记在总结大会上的讲话稿，提出意见建议。联系校领导要对开展教育实践活动进行评价，对继续抓好整改落实和下一阶段的教育实践活动提出要求。总结大会上，要对领导班子和班子成员开展教育实践活动情况进行民主评议。评议表由督导组负责回收汇总。

督导组要对教育实践活动督导工作进行总结，总结报告报送学校教育实践活动领导小组办公室。

四、目标要求

（一）认真履职，准确定位

认真学习领会中央、省委和校党委部署精神，充分认识开展教育实践活动的重要意义，切实增强政治意识、大局意识和责任意识。严格按照开展教育实践活动的指导思想、目标要求和方法步骤，明确任务，立足实际，严格把关，积极主动开展督导工作。深刻理解和把握所督导单位二级党组织是教育实践活动责任主体，二级党组织主要领导同志是第一责任人的要求。按照职责要求开展工作，找准工作定位，做到到位不越位，不包办代替。尊重所督导单位的领导同志和工作人员，形成工作合力。

（二）突出重点，严格把关

督导组要积极主动与校教育实践活动领导小组办公室沟通联系，科学合理地安排活动时间和进度。重点抓好领导班子和处级领导干部，帮助所督导单位做好各环节工作，切实把“规定动作”做扎实做到位，同时鼓励探索富有特色的“自选动作”，确保教育实践活动切合实际、解决问题、取得实效。坚持高标准严要求，督促所督导单位领导班子和领导干部全面理解和贯彻落实中央、省委和校党委精神，做到思想认识到位、活动安排到位、征求意见到位、对照检查到位、整改落实到位，推动加强制度建设，保证校党委确定的目标任务顺利完成。

（三）严格自律，树立形象

带头执行加强党的作风建设的各项规定，用好的作风开展督导工作。严格遵守政治纪律，重大事项、重要问题及时向校活动领导小组和小组办公室请示报告。严格遵守保密纪律，不泄露督导谈话和举报内容、问题线索、领导干部情况及其他涉密信息。坚持对己清正、对人公正，客观公正地评价干部，全面、准确地反映教育实践活动情况。谦虚谨慎，规范言行，自觉维护督导组良好形象。

附：

南京中医药大学党的群众路线教育实践活动
督导分工表
	督导组别
	组长
	成员
	督导单位
	秘书及电话
	联系

校领导

	第一督导小组
	林正兴
	伏荣红
	党委办公室、组织部、统战部、第二临床医学院、第二附属医院
	薛洪汇

13611590458
	陈涤平

	第二督导小组
	程 革
	倪昊翔
	校办、人事处、计划财务处、国际处、研究生院、
	李新路

13675173231
	吴勉华

	第三督导小组
	殷  明
	屠宏斐
	纪委办、监察处、审计处、宣传部、工会、离退休处、人文学院、护理学院
	蒋龙魁

13851778745
	马家忠

	第四督导小组
	赵  熔
	吴青扬
	学工处、团委、保卫处、体育部、心理学院、信息学院、文献所
	刁佳

13813031473
	王长青

	第五督导小组
	姚小平
	张同远
	科技处、学科办、药学院、
	李鑫

13814008621
	段金廒

	第六督导小组
	刘  晓
	周  群
	教务处、继教院、国教院、教评中心、现教中心、翰林学院、经管院
	李广智

13675111920
	黄桂成

	第七督导小组
	王为群
	曹  凯
	后勤保障处、招标办、资产与设备处、图书馆、外国语学院
	刘丹青

13813821850
	翟天灵

	第八督导小组
	唐春霞
	汪元平
	基建处、产业处、汉管办、校医院、基础医学院
	申宁

13851713520
	程海波